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1. FORMÅL OG AFGRÆNSNING 

”Overordnede p rocesser  for  kva l i te tsarbejdet ”  beskr iver ,  hvordan  der  v ia  kva l i te tsarbejdet 1 sy-
s temat isk  fø lges op  og udv ik les  på uddannelsernes kva l i te t  og  re levans  på tværs af  kva l i te ts-
områderne med udgangspunkt  i  en række s tandarder  med t i lknyt tede ind ikatorer 2.  ”Overordnede 
processer  for  kva l i te tsarbejdet”  beskr iver  der for  b l .a .  processen for  fas t læggelse af  s tandarder ,  
ind ikatorer  og g rænseværdier .  ”Overordnede pr inc ipper  for  ind ikato rer  og grænseværdie r”  be-
skr iver  pr inc ipperne,  der  ska l  anvendes i  forb indelse med ovennævnte proces,  t i l  fas t læggelse 
af  kvant i ta t ive  ind ikatore r  og  eventuel t  t i l knyt tede  grænseværdier .  Pr inc ipperne ska l  b idrage  t i l ,  
a t  der  i  kva l i te tsarbejdet  f indes tydel ige og  målbare ind ikatore r ,  så de t  e r  mul ig t  a t  a fgøre ,  om 
de fas t lagte målsætn inger  og s tandarder  opfy ldes.  
 
Kvant i ta t ive in fo rmat ioner 3,  der  indgår  i  kva l i te tsarbejdet ,  opdeles i  ob l igator iske og va lg f r ie  
ind ikatorer  i  rammedokumenterne for  de enkel te  kva l i te tsområder.  Kvant i ta t ive ind ikatore r ,  der  
er  t i lknyt te t  en s tandard,  er  ob l igator iske og ska l  inddrages i  det  løbende kva l i te tsarbejde.  Valg-
f r ie  ind ikatore r ,  kan anvendes ef ter  behov som supplement .   
 
Det te  dokument  gælder som udgangspunkt  fo r  de ob l igator iske  kvant i ta t i ve ind ikatorer ,  der  ind-
går  systemat isk  i  kva l i te tsarbejdet  for  både de ord inære uddannelser  (BA,  PBA og KA 4)  samt 
voksen- og ef teruddannelserne (MA og DI ) .  Dog er  det  ikke a l le  ind ikatorer ,  der  b l iver  opgjo r t  
for  a l le  typer  a f  uddannelser .  I  notatet  indgår der  enkel te  va lg f r ie  ind ikatorer  for  voksen- og  
ef teruddannelserne (MA og DI)  med henbl ik  på  at  g ive et  mere fy ldestgørende overb l ik  over  
d isse uddannelser .  
 

2. INDHOLD 

Aalborg Univers i te t  producerer  og  of fent l iggør en lang række ind ikatore r  vedrørende uddannel -
sesområdet  i  un ivers i te te ts  BI- løsn ing ,  Ql ikView.  En lang  række af  d isse data er  baseret  på  
op lysn inger  f ra  AAU’s  egne s tudenterda ta reg is t reret  i  STADS, men der  f remgår også ind ika torer  
vedrørende uddannelser  på Aalborg  Univers i te t  f ra  Videnbase Nord  (VBN),  AAU’s  ressourcesty-
r ingssystem (RES) samt Uddannelses-  og Forskningsmin is ter ie ts  Datavarehus,  t imeta lssystem 
og Danmarks Stud ieundersøgelse.  Data  b l iver  opgjor t  på  uddannelsesniveau men også  aggre-
geret  på s tud ienævns- og faku l te tsn iveau ef ter  den gældende organiser ing ved AAU. Enkel te  
ind ikatorer  formid les ikke v ia  Ql ikView.  I  nedenstående gennemgang oplyses det ,  hvor  data kan  
f indes,  hv is  det  ikke er  en de l  a f  Ql ikView.  
 
I  det  fø lgende præsente res def in i t ioner  og opgøre lsesmetoder for  ind ika torer samt t i lknyt tede 
grænseværdier  for  de ind ikatorer ,  hvor  de t te  er  re levant.  For  den enkel te  ind ikator  angives in-
d ikatorens s ta tus (ob l igator isk /va lg f r i ) ,  hv i lke uddannelsestyper  den e r  re levant  fo r ,  f rekvens 
for  opdater ing a f  data,  hvordan data formid les  samt datak i lden.  Det  f remgår endv idere,  hvordan  
sammenhængen er i  forho ld  t i l  t i l svarende sektordef in i t ioner 5,  som of fent l iggøres hhv.  a f  Danske  

 
 
1 Begrebet  ”kva l i t e tsarbe jde ”  anvendes  genere l t  i  dokumenta t ionen a f  AAU’s  kva l i te tssys tem og omfat ter  
de samlede ak t i v i te ter  og metoder ,  de r  har  t i l  f o rmål  sys temat isk  og mål re t te t  a t  udv ik le  og dokumente re  
kva l i te t  og re levans  a f  un iv ers i te te ts  indsats  på uddannelsesområdet .  
2 I  ”Overordnede p rocesse r  fo r  kva l i te tsarbe jdet ” ,  a fsn i t te t  Begrebsdef in i t i one r ,  ses  def in i t ion  a f  beg re -
berne s tandarder  og ind ika tore r .  
3 In format i oner  er  i  AAU’s  kva l i te tssys tem def ine re t  t i l  a t  være:  data ,  eva luer i nger  og øv r i ge i n fo rmat ione r .  
4 Gennemgående beny t tes  f ø lgende f orko r te lse r  a f  uddannelserne:  Bac he lor -  (BA) ,  Pro fess ionsbache lor -  
(PBA) ,  Kand idat -  (KA) ,  D ip lom-  (DI )  og Mas te ruddannelser  (MA) .  
5 Def i ne re t  fo r  un ivers i te tssek toren bes tående a f  de o t te  danske un ive rs i te ter .  

https://www.kvalitet.aau.dk/digitalAssets/991/991424_0.2-overordnede-processer-for-kvalitetsarbejdet.pdf
https://www.kvalitet.aau.dk/digitalAssets/991/991142_0.2.3-overordnede-principper-for-indikatorer-og-graensevaerdier.pdf
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Univers i te ter  og  Uddannelses-  og  Forskningsmin is ter ie t  (UFM) .  Det  er  e t  centra l t  pr inc ip ,  a t  
kva l i te tssystemets  kvant i ta t ive ind ikatore r  i  udgangspunktet  v i l  b l ive  opgjor t  ud  f ra  samme def i -
n i t ioner ,  som de i  forve jen eks is terende,  t i lsvarende ind ikatore r  i  sektoren.  Der a fv iges  dog i  e t  
v is t  omfang f ra  det te  pr inc ip  pga.  begrænsninger  i  AAU’s  adgang t i l  da ta.  
 

GRÆNSEVÆRDIER 
I  kva l i te tssystemet  er  der  t i lknyt te t  grænseværdier  t i l  fø lgende ind ikatore r :  
 

•  f ra fa ld  1 .  s tud ieår  
•  f ra fa ld  indenfo r  normere t  t id  p lus  1 år  
•  overskr ide lse af  normeret  s tud ie t id  
•  forskn ingsdækning (VIP/DVIP og STUD/VIP)  
•  p lan lagte underv isn ings-  og ve j ledningst imer  
•  led ighed 4. -7 .  kvar ta l  

 
Grænseværdie rne for  f ra fa ld  1 .  s tud ieår ,  f ra fa ld  indenfor  normere t  t id  p lus  1 år ,  overskr ide lse 
af  normeret  s tud ie t id  samt led ighed 4.-7 .  kvar ta l  b l iver  fas t lagt  med udgangspunkt  i  det  t i lsva-
rende sektorgennemsni t  for  a l le  un ivers i te ter  opg jor t  på  hovedområdeniveau.  Grænseværdierne  
for  forskn ingsdækning (VIP/DVIP og STUD/VIP) er  baseret  på  dekanaternes indst i l l inger  fo r  de  
enkel te  faku l te ter .  Grænseværdierne for  forskn ingsdækning baseres på vurder ing af  landsgen-
nemsni t ,  gennemsni t  for  hovedområdet  på AAU og faku l te te ts  gennemsni t  sammenl ignet  over  de  
seneste t re  år ,  l igesom andre re levante fak tore r  og kva l i ta t ive overve je lser  b l iver  inddraget  i  
arbe jdet  med at  fas t lægge grænseværdierne.  Grænseværdier  for  hhv.  p lan lagte underv isn ings-  
og ve j ledningst imer er  centra l t  fas tsat  og de samme for  a l le  faku l te ter.  Den år l ige proces for  
fas t læggelse af  grænseværdier  er  nærmere besk revet  i  ”Overordnede processer  for  kva l i te tsar-
be jdet” .  
 
Det  er  ind ikatorværdie r  for  det  seneste opgjor te  år ,  der  eva lueres i  fo rho ld  t i l  grænseværdie rne.  
Grænseværdie rne angiver  b l .a . ,  hvornår  bestemte forho ld  kræver analyse og evt .  handl ing.  Sta-
tus  for  ind ikatoren kan være grøn,  gu l  e l ler  rød:  
 

•  Grøn:  T i l f redsst i l lende n iveau.  
 

•  Gul :  Opmærksomheden skærpes.  Uddannelses ledelsen ska l  vurdere,  om der  evt .  ska l  
igangsættes indsatser  v ia  uddannelsens handl ingsplan;  herunder evt .  analyser  a f  s i tua-
t ionen på uddannelsen.  
 

•  Rød:  Ind ike rer  e t  u t i l f redsst i l lende e l ler  særl ig t  forho ld .  Uddannelses ledelsen ska l  a f -
dække mul ige årsager og fø lge op ved om nødvendigt  a t  igangsætte re levante indsatser  
v ia  uddannelsens handl ingsplan.   

 
Grænseværdie rne ska l  anvendes t i l  a t  g ive  en ind ikat ion af  kva l i te ten  og  re levansen af  uddan-
nelsen.  I  s tud ienævnenes behandl ing af  grænseværdierne ska l  der  tages højde for  forske l le  i  
uddannelser  på  faku l te te t  og b l .a .  data for  små uddannelser ,  da  små ændringer  a f  anta l  s tude-
rende kan betyde s tørre  procentuel le  ændr inger  mel lem semestre og år.  Der  beregnes i  den 
sammenhæng 3-år ige gennemsni t  for  de seneste dataår .   
 

DATAFORMIDLING 
Størs tedelen af  da ta knyt te t  t i l  de kvant i ta t ive ind ikatorer  formid les  v ia  Ql ikView-rapporten Da-
tapakke og/e l ler  den å r l i ge word-udgave af  datapakken knyt te t  t i l  kva l i te tsarbejdet .  

https://www.kvalitet.aau.dk/digitalAssets/991/991424_0.2-overordnede-processer-for-kvalitetsarbejdet.pdf
https://www.kvalitet.aau.dk/digitalAssets/991/991424_0.2-overordnede-processer-for-kvalitetsarbejdet.pdf
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Word datapakken er  e t  dokument ,  der  udpr in tes f ra  Ql ikView og p ræsente rer  s ta tus samt udv ik-
l ing for  udvalgte ind ikatorer .  Word datapakken anvendes pr imært  som b i lag t i l  processer  i  re la -
t ion t i l  kva l i te tss tatus,  kva l i te tsrapporter ing og uddannelsesevaluer ing.  
 
Ql ikView datapakken er  e t  BI -værktø j  t i l  unders tøt te lse af  kva l i te tsarbejdet  og d ia logen om sta-
tus  for  ind ikatorerne.  Ql i kView datapakken g iver  mul ighed for  nærmere analyse af  ind ikatorerne 
f ra  datapakken ved at  kunne v ise data forde l t  på forske l l ige baggrundsparametre mv. 
 
Ind ikatorerne for  de enkel te  kva l i te tsområder b l i ver  gennemgået  nedenfo r .  
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3. INDIKATORER TILHØRENDE KVALITETSOMRÅDE 1 

OPTAG 

OMFATTER 
Obl igator isk  fo r  BA,  PBA og KA samt MA og DI  

DEFINITION OG OPGØRELSESMETODE 
Bachelor og professionsbachelor :  Anta l  optagne s tuderende  t i l  1 .  s tud ieår  på  uddannelsen  
v ia  KOT ( ink l .  2 .  runde optag) e t  g ivent  år ,  som er  ak t ive (s tad ig  indskrevet)  d .  1 .10  samme år .  
 
Kandidat :  Anta l  s tuderende optaget  i  per ioden 1.10 t i l  30.9 i  året  på en kandidatuddannelse,  
som har  været  indskrevet  i  min imum 30 dage på Aalborg Univers i te t .  S tuderende på d ispensa-
t ionsramme e l ler  gæsteramme 6 indgår ikke i  optaget .  Hv is  de på et  senere t idspunkt  b l iver  ind-
skrevet  på en kandidatramme, v i l  de indgå i  optaget  på t idspunktet  for  denne indskr ivn ing.  Hv is  
en kandidats tuderende genindskr ives på en uddannelse ved AAU e f ter  mindre end 400 dages  
pause (svarer  t i l  ca.  13 måneder) ,  indgår den genindskrevne ikke i  optaget .  Det te  gælder,  uanset  
om det  er  på samme e l ler  en anden uddannelse.  Kandidatoptaget  ink luderer  s tuderende med 
førs tar t -mer i t .  
 
Master og DI :  Anta l  nye s tuderende indskrevet  på master-  og d ip lomuddannelser  på Aalborg  
Univers i te t .  En årgang omfat ter  a l le  s tuderende,  der  er  s tar te t  på uddannelserne i  indeværende 
ka lenderår  og er  forde l t  på forårs-  og e f terå rsoptag.  Optag på HD 2.de l  ink luderer  de s tude-
rende,  der  for tsætter  e f ter  1 .de l .  Studerende,  som er  optaget  i  både forå rssemestret  og ef ter-
årssemestret ,  tæl ler  én gang pr .  semester .  I  års to ta len opgøres anta l  un ikke s tuderende.  

SAMMENHÆNG TIL SEKTORDEFINITION 
AAU’s  def in i t ion  af  optag t i l  bachelo r-  og p rofess ionsbacheloruddannelser  fø lger  sektordef in i t i -
onen angivet  i  Danske Univers i te ter ,  nøgleta l  F .1.1.  Def in i t ionen  afv iger  f ra  Uddannelses-  og  
Forskningsmin is ter ie ts  opgøre lse af  t i lgang,  der  omfat ter  a l le  s tuderende,  uanset  hvorv id t  de  
optages gennem KOT e l ler  v ia  indskr ivn ing og uanset  på hv i lket  semester .  
 
AAU’s  def in i t ion  af  optag t i l  kandidatuddannelserne fø lger  sekto rdef in i t i onen angivet  i  Danske  
Univers i te ter ,  nøgleta l  F .1.3.  Def in i t ionen af  optag t i l  kandidatuddannelserne fø lger  endv idere  
UFM's  de f in i t ion a f  t i lgang.  Dog tæl ler  en s tuderende,  der  s tar ter  på en  ny uddannelse indenfo r  
13 måneder,  som en  ny t i lgang i  UFM’s def in i t ion,  hvor imod en s tuderende,  der  b l iver  genind-
skrevet  på en  uddannelse indenfor  13 måneder,  ikke v i l  b l ive ta l t  med i  optaget  i  AAU’s  opgø-
re lse,  uanset  om genindskr ivn ingen sker  på samme e l ler  en ny uddannelse.  
 
Optag t i l  master-  og d ip lomuddannelser  er  Aalborg Univers i te ts  egen opgøre lse.  

GRÆNSEVÆRDI  
Denne ind ikator  er  ikke t i lknyt te t  grænseværdier  i  AAU’s  kva l i te tssystem. 

 
 
6 Optage lse på d ispensat ions ramme betyde r ,  a t  den s tude rende fø lger  underv isn ingen på en kand idat ud -
dannelse s ide løbende med a t  enke l te ,  m ind re  de le  a f  bache lo ruddannelsen færd iggøres .  Ved indsk r ivn ing  
på gæsteramme ske lnes  mel lem danske og uden landske s tuderende.  Hv is  s tuderende f ra  and re  danske  
uddannelses ins t i tu t i oner  optages  på e t  kursus for løb (s idefag,  t i l va lgs fag e l l e r  enke l te  kurse r ) ,  som se-
nere  mer i te res  ind  i  deres  uddannelse,  i ndsk r ives  de på gæsteramme.  Udenlandske gæstes tuderende e r  
s tuderende f ra  AAU’s  pa r tnerun ive rs i te ter ,  de r  indsk r i ves  på 1-2  semes t re  på AAU.  
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FREKVENS 
Årl ig  

FORMIDLING 
Datapakken (QV og  Word)  

DATAKILDE 
STADS 
 

FRAFALD 1. STUDIEÅR 

OMFATTER 
Obl igator isk  fo r  BA,  KA og PBA 

DEFINITION OG OPGØRELSESMETODE 
Andelen af  en  år l ig  t i lgang af  s tuderende ( indskrevet  i  min imum 30 dage) ,  der  fa lder  f ra  indenfor  
det  førs te  å r  (12 måneder)  e f te r  s tud iestar t .  Års ta l le t  angiver  t i lgangsår .  
 
Ved t i lgang fo rs tås anta l  s tuderende,  som er  s tar te t  på uddannelsen i  per ioden 1.  ok tober  året  
før  t i l  30.  sep tember i  året  (uanset  hv i lket  semester  den s tuderende  er  s ta r te t  på).  En s tuderende  
tæl ler  som ny t i lgang på samme uddannelse,  hv is  der  har  været  en pause på min imum 13 må-
neder (dvs.  genindskr ivn ing indenfor  13 måneder tæl ler  ikke som ny t i lgang).  For  bachelor-  og  
profess ionsbacheloruddannelserne ink ludere r  t i l gangen både  s tuderende,  der  optages  gennem 
KOT og  v ia  indskr ivn ing .  Som eksempel  måles f ra fa ldet  i  2018  fo r  s tuderende,  der  e r  t i lgået  
uddannelsen i  2018 (1.  ok tober  2017 -  30.  september 2018) og afbryder  uddannelsen indenfor  
det  førs te  å r .  

SAMMENHÆNG TIL SEKTORDEFINITION 
Def in i t ionen fø lger  Uddannelses-  og Forskningsmin is ter ie ts  opgøre lse.  Dog har  AAU ikke in for-
mat ioner om,  hv is  en s tuderende sk i f te r  t i l  samme uddannelse på  et  ande t  un ivers i te t .  Et  sådant  
sk i f te  t i l  samme uddannelseskode ved andet  un ivers i te t  end AAU v i l  (modsat  hos UFM) tæl le  
som f ra fa ld  i  AAU's  opgøre lse.  T i lsvarende tæl ler  e t  sk i f te  t i l  AAU f ra  samme uddannelse ved et 
andet  un ivers i te t  ikke med i  t i lgangen (udgangspopulat ionen) i  UFM’s def in i t ion. 
 
Omvendt  a fv iger  def in i t i onen f ra Danske Univers i te ter ,  nøgleta l  F.3.1 .  og F.3.2,  idet  DK-UNI  
tager  udgangspunkt  i  optaget  pr .  1 .  ok tober  (1 .  marts  fo r  feb ruar-s tar tere )  sat  i  forho ld  t i l  s ta tus  
for  det te  optag ét  år  senere.  Endv idere  betragte r  DK-UNI  a lene sk i f te  mel lem hovedområder  ( fo r  
f lere un ivers i te ter  indberet tes  på faku l te tsn iveau i  s tedet  for  fag l ig t  hovedområde) e l ler  a fbrud  
f ra  ins t i tu t ionen som f ra fa ld .  I  Aa lborg  Univers i te ts  opgøre lse be tragtes sk i f te  f ra  uddannelsen  
som f ra fa ld .  

GRÆNSEVÆRDI  
For denne ind ikator  er  g rænseværdierne fas t lag t  ud f ra  sektorgennemsni t  opgjor t  fo r  de fag l ige  
hovedområder.  
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Hovedområde Bacheloruddannelser Professionsbachelor Kandidatuddannelser 
HUM > 23,9 19,9-23,9 < 19,9       > 10,4 8,6-10,4 < 8,6 
NATUR > 21,1 17,6-21,1 < 17,6       > 7,3 6,1-7,3 < 6,1 
SAMF > 17,2 14,3-17,2 < 14,3 > 17,8 14,8-17,8 < 14,8 > 5,7 4,7-5,7 < 4,7 
SUND > 9,6 8,0-9,6 < 8,0       > 3,6 3,0-3,6 < 3,0 
TEKNIK > 21,5 17,9-21,5 < 17,9 > 23,5 19,6-23,5 < 19,6 > 7,9 6,6-7,9 < 6,6 

FREKVENS 
Årl ig  

FORMIDLING 
Datapakken (QV og  Word) 

DATAKILDE 
STADS 
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4. INDIKATORER TILHØRENDE KVALITETSOMRÅDE 2 

FRAFALD INDENFOR NORMERET TID PLUS 1 ÅR 

OMFATTER 
Obl igator isk  fo r  BA,  KA og PBA 

DEFINITION OG OPGØRELSESMETODE 
Andelen af  en år l ig  t i lgang af  s tuderende ( indskrevet  i  min imum 30 dage),  der  e f ter  normeret  t id  
p lus  1 år  har  a fbrudt  uddannelsen.  Års ta l le t  ang iver  t i lgangsår .  
 
Ved t i lgang fo rs tås anta l  s tuderende,  som er  s tar te t  på uddannelsen i  per ioden 1.  ok tober  året  
før  t i l  30.  september  i  å ret .   En s tuderende tæl ler  som ny t i lgang  på samme uddannelse,  hv is  
der  har  været  en pause på min imum 13 måneder (dvs.  genindskr ivn ing indenfor  13 måneder  
tæl ler  ikke som ny t i lgang) .  For  bachelor-  og p rofess ionsbacheloruddannelserne ink luderer  t i l -
gangen både s tuderende ,  der  optages gennem KOT og v ia  indskr ivn ing .  
 
Ved afb rudt  uddannelse fors tås,  a t  den s tuderende ef ter  normeret  t i d  p lus  1 år  hverken  er  ak t iv  
på samme uddannelse e l ler  d imi t teret  på samme uddannelse (dvs.  enten har  sk i f te t  uddannelse  
e l ler  er  ophørt  på Aalborg Univers i te t  inden for  normeret  t id  +  1 år ) .  
 
Den normerede s tud ie t id ,  der  anvendes i  opgøre lsen,  er  for  bachelor- ,  kandidat-  og profess i -
onsbacheloruddannelser  hhv.  34,  22 (34 fo r  Medic in)  og 41 måneder for  s tud iestar t  i  september.  
For  s tud iestar t  i  februar  anvendes i  s tedet  hhv.  36,  24 og 41 måneder.  Således opgøres f ra fa ldet  
i  fx  2016 for  bachelors tuderende,  der  er  t i lgået  uddannelsen i  2016 (per ioden 1.  ok tober  2015 – 
28.  februar  2016  og 1.  marts  2016 –  30.  september 2016 fo r  hhv.  februar-  og  septemberstar t )  i  
per ioden 1.  ok tober  2016 -  30.  september 2020.  
 

SAMMENHÆNG TIL SEKTORDEFINITION 
AAU’s def in i t ion afv iger  f ra  def in i t ionen i  Danske Univers i te ter ,  nøgleta l  G.1.4 og G.2.4,  idet  
DK-UNI tager  udgangspunkt  i  optaget .  Endv idere betragter  DK-UNI a lene sk i f te  mel lem hoved-
områder ( for  f le re un ivers i te ter  indbere t tes  på  faku l te tsn iveau i  s tedet  for  fag l ig t  hovedområde)  
e l ler  a fbrud f ra  ins t i tu t ionen som f ra fa ld .  I  Aa lborg Univers i te ts opgøre lse betragtes sk i f te  f ra  
uddannelsen som f ra fa ld .  
 
Uddannelses-  og Forskn ingsmin is ter ie t  opgør ikke f ra fa ld  indenfor  normeret  t id  p lus  1 år .  Min i -
s ter ie t  opgør  i  s tedet  f ra fa ld  3 ,  4  og 5  år  e f ter  t i l gang. 

GRÆNSEVÆRDI  
For denne ind ikator  er  g rænseværdierne fas t lag t  ud f ra  sektorgennemsni t  opgjor t  fo r  de fag l ige  
hovedområder.  
 
Hovedområde Bacheloruddannelser Professionsbachelor Kandidatuddannelser 
HUM > 44,5 37,1-44,5 < 37,1       > 19,1 15,9-19,1 < 15,9 
NATUR > 45,8 38,2-45,8 < 38,2       > 12,4 10,3-12,4 < 10,3 
SAMF > 31,1 25,9-31,1 < 25,9 > 31,3 26,1-31,3 < 26,1 > 11,1 9,3-11,1 < 9,3 
SUND > 21,3 17,8-21,3 < 17,8       > 6,0 5,0-6,0 < 5,0 
TEKNIK > 41,9 34,9-41,9 < 34,9 > 47,1 39,3-47,1 < 39,3 > 14,0 11,7-14,0 < 11,7 
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FREKVENS 
Årl ig  

FORMIDLING 
Datapakken (QV og  Word)  

DATAKILDE 
STADS 
 

OVERSKRIDELSE AF NORMERET STUDIETID 

OMFATTER 
Obl igator isk  fo r  BA,  KA og PBA 

DEFINITION OG OPGØRELSESMETODE 
I  opgøre lsen af  s tud ie t id  tages udgangspunkt  i  fu ld før te  i  e t  fu ld føre lsesår  (per ioden 1.  ok tober  
i  året  før  t i l  30.  september i  å ret ) .  Den  fak t iske  s tud ie t id  udregnes fo r  hver  s tuderende som 
forske l len mel lem det  t idspunkt  den s tuderende s tar tede på uddannelsen ( indskr ivn ingsdato på  
uddannelsen ved AAU)  og fu ld før te  uddannelsen (datoen fo r  bedømmelse af  s ids te eksamen/op-
gave).  T id  under o r lov  (a l le  former  for  reg is t re ret  or lov)  er  ink luderet  i  den fak t iske s tud ie t id .  
For  hver  s tuderende f indes overskr ide lsen af  normeret  s tud ie t id  som forske l len mel lem uddan-
nelsens normerede s tud ie t id  og den fak t iske s tud ie t id .  Samlet  opgøres  et  gennemsni t  for  de  
fu ld før tes  s tud ie t idsoverskr ide lser  opgjor t  i  måneder.  Hv is  overskr ide lsen har  negat iv t  fo r tegn,  
sky ldes det ,  a t  de s tuderende gennemsni t l ig t  har  færd igg jor t  uddannelsen på kor tere t id  end 
den normerede s tud ie t id .  
 
Der  er  i  opgøre lsen af  s tud ie t id  taget  højde fo r  to- fags-uddannelser ,  der  ska l  have t ids for læn-
gelse (kun hv is  s idefaget  og centra l faget  høre r  t i l  forske l l ige hovedområder)  og dermed skal  
bestå 150 ECTS på rammen i  s tedet  for  120 ECTS.  
 
Den normerede s tud ie t id ,  der  anvendes i  opgøre lsen,  er  for  bachelor- ,  kandidat-  og profess i -
onsbacheloruddannelser  hhv.  34,  22 (34 fo r  Medic in)  og 41 måneder for  s tud iestar t  i  september.  
For  s tud iestar t  i  februar  anvendes i  s tedet  hhv.  36,  24 og 41 måneder.  

SAMMENHÆNG TIL SEKTORDEFINITION 
Def in i t ionen  fø lger  Uddannelses-  og Forskningsmin is ter ie ts  def in i t ion og  opgøre lser  a f  normeret  
s tud ie t id .  Dog v i l  s tar t t idspunktet  for  en s tuderende hos UFM f remgå som det  opr indel ige s tar t -
t idspunkt ,  se lvom den s tuderende eventuel t  sk i f ter  uddannelses inst i tu t ion underve js  i  uddannel -
sesfor løbet ,  medmindre der  har  været  en pause på mindst  13 måneder.  AAU har  ikke adgang t i l  
d isse in format ioner  fo r  de s tuderende.  

GRÆNSEVÆRDI  
For denne ind ikator  er  g rænseværdierne fas t lag t  ud f ra  sektorgennemsni t  opgjor t  fo r  de fag l ige  
hovedområder.  
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Hovedområde Bacheloruddannelser Professionsbachelor Kandidatuddannelser 
HUM > 2,7 2,3-2,7 < 2,3       > 4,6 3,8-4,6 < 3,8 
NATUR > 3,7 3,1-3,7 < 3,1       > 4,1 3,4-4,1 < 3,4 
SAMF > 1,6 1,4-1,6 < 1,4 > 3,0 2,5-3,0 < 2,5 > 2,7 2,2-2,7 < 2,2 
SUND > 5,1 4,2-5,1 < 4,2       > 4,9 4,0-4,9 < 4,0 
TEKNIK > 1,6 1,3-1,6 < 1,3 > 2,1 1,8-2,1 < 1,8 > 2,8 2,3-2,8 < 2,3 

FREKVENS 
Årl ig  

FORMIDLING 
Datapakken (QV og  Word)  

DATAKILDE 
STADS 
 

PLANLAGTE UNDERVISNINGS- OG VEJLEDNINGSTIMER 

OMFATTER 
Obl igator isk  fo r  BA,  KA og PBA 

DEFINITION OG OPGØRELSESMETODE 
Opgøre lsen af  hhv.  anta l  p lan lagte underv isn ings-  og ve j ledningst imer pr .  semester  er  baseret  
på uddannelses inst i tu t ionernes egne indberetn inger  i  min is ter ie ts  t imeta lssystem og v iser ,  hvor  
mange lek t ioners  underv isn ing og ve j ledning uddannelses inst i tu t ionerne  p lan lægger a t  t i lbyde  
de s tuderende på de  v ideregående uddannelser .  
 
Udgangspunktet  er  e t  typ isk  s tud ie for løb i  opgøre lsesper ioden med udgangspunkt  i  den nyeste,  
gældende s tud ieordning for  hver t  semester .  Al le  underv isn ingstyper ,  hvor  underv iser  og s tude-
rende er  t i l  s tede sammen fys isk  e l ler  v i r tue l t ,  i ndgår  i  opgøre lsen.  IKT-baseret  underv isn ing  
tæl ler  med,  hv is  ak t iv i te ten er  t i l re t te lagt ,  superv iseret  og fac i l i teret  a f  underv iseren og  indgår  
som e lement  i  underv isn ingen.  De t  e r  endv idere  en forudsætning ,  a t  der  er  betydel ig  in terakt ion  
mel lem underv iser  og s tuderende omkr ing  den  IKT-baserede  akt iv i te t ,  og at  ak t iv i te ten ikke  er  
udt ryk  for  fo rberedelse.  
 
P lan lagte underv isn ings-  og ve j ledningst imer pr .  semester  opgøres som et  gennemsni t  for  a l le  
semestre på uddannelsen i  det  angivne s tud ieår .  Dog udelades semestre med prakt ik /pro jek t -
or ienterede for løb,  bachelorpro jek t-  og  spec ia leskr ivn ing samt ob l igator iske ud landsophold 
(det  gælder  både t imerne i  tæl ler  og anta l le t  a f  semestre i  nævner) .  T imer opgøres i  lek t ioner  
a f  45 minut ter .  

SAMMENHÆNG TIL SEKTORDEFINITION 
Nøgleta l le t  e r  Aalborg Univers i te ts  egen opgøre lse men l igger  dog op ad andre un ivers i te ters  
va lg te  t i lgang.  Nøgleta l le t  a fv iger  f ra  Styre lsen  for  Ins t i tu t ioner  og  Uddannelsesstøt tes nøgleta l  
for  samme, som b l iver  anvendt  i  forb indelse med Det  Ind ikato rbaserede  Ti lsyn.  Her anvendes  
t imer pr .  ECTS.  
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GRÆNSEVÆRDI  
Grænseværdie r  for  p lan lagte underv isn ings-  og ve j ledningst imer er  centra l t  fas tsat  og er  iden-
t isk  for  a l le  faku l te ter  og  hovedområder.  
 

  Bachelor- og professionsbacheloruddannelser Kandidatuddannelser 

Undervisningstimer Under 120 timer 120 timer el. over Under 90 timer 90 timer el. over 
Vejledningstimer Under 30 timer 30 timer el. over Under 20 timer 20 timer el. over 

 

FREKVENS 
Årl ig  

FORMIDLING 
Datapakken (QV og  Word).  Der  f indes endv idere  en rapport  i  Ql ikView for  p lan lagte  underv is-
n ings-  og ve j ledningst imer med mere deta l je rede  oplysn inger .  

DATAKILDE 
UFM’s t imeta lssystem, j f .  h t tps : / /u fm.dk/uddanne lse/s ta t is t ik -og-analyser / t imeta l .  
 

DET TYPISKE TIDSFORBRUG PÅ UDDANNELSEN 

OMFATTER 
Obl igator isk  fo r  BA,  KA og PBA 

DEFINITION OG OPGØRELSESMETODE 
De studerendes vurder ing af  typ isk  t ids forb rug pr .  uge (median)  på underv isn ing,  forbere-
delse/se lvs tud ium og evt .  prakt ik .  
 
I  beregningen  indgår besvare lser  f ra  igangværende s tuderende,  der  har  de l taget  i  Danmarks  
Stud ieundersøgelse ( t id l igere Uddannelseszoom).  Ikke-re levante respondenter  ( f .eks.  s tude-
rende på or lov  e l ler  udveks l ingsophold)  samt respondenter ,  som ikke har  besvaret  det  pågæl-
dende spørgsmål  udelades.  Svarkategor ien ”Ved  ikke”  indgår i  det  samlede anta l  besvare lser  
samt ved beregning af  svarprocent .  
 
År  angiver  det  å rs ta l ,  hvor  Uddannelses-  og Forskningsmin is ter ie t  har  gennemført  spørgeske-
maundersøgelsen i  e f teråret .  AAU modtager svar  f ra  egne s tuderende pr imo året  e f te r.  

GRÆNSEVÆRDI  
Denne ind ikator  er  ikke t i lknyt te t  grænseværdier  i  AAU’s  kva l i te tssystem. 

FREKVENS 
Fremadret te t  hver t  ande t  år  i  u l ige å r .  

FORMIDLING 
Datapakken (QV og  Word)   

https://ufm.dk/uddannelse/statistik-og-analyser/timetal
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DATAKILDE 
Danmarks Stud ieundersøgelse,  j f .  h t tps : / /u fm.dk/uddannelse/s ta t is t ik -og-analyser /uddannelses-
zoom. 
 

STATISTIK OVER PRØVERESULTATER 

OMFATTER 
Obl igator isk  fo r  BA,  PBA og KA samt MA og DI  

DEFINITION OG OPGØRELSESMETODE 
Al le  eksamensakt iv i te ter  t i lknyt te t  uddannelsen bedømt i  per ioden 1.10 året  før  t i l  30 .9 i  de 
pågældende år ,  uanset  censurform ( in te rn,  ekste rn e l ler  ingen censur) .  
 
Af  s ta t is t ikken over  prøveresul ta ter  f remgår gennemsni t ,  ECTS-vægtet  gennemsni t ,  median,  
kvar t i le r  og anta l  ak t iv i te ter  pr .  s tud ieår.  

SAMMENHÆNG TIL SEKTORDEFINITION 
Stat is t ik  over  p røveresul ta ter  er  Aalborg  Univers i te ts  egen opgøre lse.  

GRÆNSEVÆRDI  
Denne ind ikator  er  ikke t i lknyt te t  grænseværdier  i  AAU’s  kva l i te tssystem. 

FREKVENS 
Årl ig  

FORMIDLING 
Datapakken (QV og Word).  Derudover f indes der  supplerende data i  Ql ikView- rapporten Karak-
ters ta t is t ik .  

DATAKILDE 
STADS 
 

  

https://ufm.dk/uddannelse/statistik-og-analyser/uddannelseszoom
https://ufm.dk/uddannelse/statistik-og-analyser/uddannelseszoom
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5. INDIKATORER TILHØRENDE KVALITETSOMRÅDE 4 

VURDERING AF DET SOCIALE OG FAGLIGE MILJØ 

OMFATTER 
Obl igator isk  fo r  BA,  PBA og KA 

DEFINITION OG OPGØRELSESMETODE 
De studerendes gennemsni t l ige t i lkendegive lse af  hvor  en ige e l ler  uenige de er  i ,  a t  der  er  hhv. 
e t  godt  soc ia l t  mi l jø  og et  godt  fag l ig t  mi l jø  på deres uddannelse (he l t  uenig,  uenig,  hverken 
enig e l ler  uenig,  en ig  e l ler  he l t  en ig 7) .  De s tuderendes vurder ing er  angive t  på en ska la f ra  1-5,  
hvor  værdien 5 er  den bedste score (he l t  en ig ) .  
 
I  beregningen  indgår besvare lser  f ra  igangværende s tuderende,  der  har  de l taget  i  Danmarks  
Stud ieundersøgelse ( t id l igere Uddannelseszoom).  Ikke-re levante respondenter  ( f .eks.  s tude-
rende på or lov  e l ler  udveks l ingsophold)  samt respondenter ,  som ikke har  besvaret  det  pågæl-
dende spørgsmål  udelades.  Svarkategor ien ”Ved ikke”  indgår dog  i  de t  samlede anta l  besvare l -
ser  samt ved beregning af  svarprocent .  
 
År  angiver  det  å rs ta l ,  hvor  Uddannelses-  og Forskningsmin is ter ie t  har  gennemført  spørgeske-
maundersøgelsen i  e f teråret .  AAU modtager svar  f ra  egne s tuderende pr imo året  e f te r .  

GRÆNSEVÆRDI  
Denne ind ikator  er  ikke t i lknyt te t  grænseværdier  i  AAU’s  kva l i te tssystem. 

FREKVENS 
Fremadret te t  hver t  ande t  år  i  u l ige å r  

FORMIDLING 
Datapakken (QV og  Word)  

DATAKILDE 
Danmarks Stud ieundersøgelse,  j f .  h t tps : / /u fm.dk/uddannelse/s ta t is t ik -og-analyser /uddannelses-
zoom 
 

ÅRSELEVER 

OMFATTER 
Valgf r i  fo r  MA og DI  

DEFINITION OG OPGØRELSESMETODE 
Studerende på maste r-  og d ip lomuddannelser beta ler  hver t  semester  fo r  a t  kunne del tage i  un -
derv isn ingsakt iv i te ter ,  moduler  e l ler  s tud ieordninger .  Al le  moduler  har  e t  bestemt anta l  ECTS,  
som de s tuderende beta ler  for .  60 ECTS =  1 årse lev (studenterårsværk ) .  

 
 
7 Undersøgelsen b lev  gennemfør t  i  2018 og 2020 under  navnet  Uddannelseszoom.  I  d isse undersøgelse r  
var  svarska laen meget  uen ig ,  uen ig ,  hve rken en ig  e l l e r  uen ig ,  en ig ,  meget  en ig .  

https://ufm.dk/uddannelse/statistik-og-analyser/uddannelseszoom
https://ufm.dk/uddannelse/statistik-og-analyser/uddannelseszoom
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Årse lever  e r  summen af  ECTS (omregnet  t i l  årse lever) ,  som de  s tuderende indskrevet  på  master-  
e l ler  d ip lomuddannelser  har  beta l t  for ,  opgjor t  p r .  ka lenderår  og forde l t  på forårs-  og ef terårs-
semester .  Denne s ta t is t i k  er  opgjor t  på ka lenderår  (modsat  ord inære uddannelser ,  hvor  s tuden-
terårsværk opgøres på s tud ieår) ,  da  det  fø lger  regnskabsåret .  

SAMMENHÆNG TIL SEKTORDEFINITION 
Anta l  årse lever  fø lger  def in i t ionen i  Danske Univers i te ter ,  nøgle ta l  F.6.1.  

GRÆNSEVÆRDI  
Denne ind ikator  er  ikke t i lknyt te t  grænseværdier  i  AAU’s  kva l i te tssystem. 

FREKVENS 
Årl ig  

FORMIDLING 
Datapakken (QV og  Word) 

DATAKILDE 
STADS 
 

ANTAL BETALENDE ELEVER 

OMFATTER 
Valgf r i  fo r  MA og DI  

DEFINITION OG OPGØRELSESMETODE 
Anta l  beta lende  s tuderende er  opgjor t  som anta l  un ikke personer,  der  har  beta l t  i  det  pågæl -
dende ka lenderår ,  forde l t  på forårs-  og ef terårssemester .  Hv is  samme studerende har  beta l t  fo r  
både forårs-  og ef te rårssemestret ,  tæl ler  vedkommende kun med én gang i  to ta len fo r  året .  

SAMMENHÆNG TIL SEKTORDEFINITION 
Anta l  beta lende s tuderende er  Aalborg Univers i te ts  egen opgøre lse.  

GRÆNSEVÆRDI  
Denne ind ikator  er  ikke t i lknyt te t  grænseværdier  i  AAU’s  kva l i te tssystem. 

FREKVENS 
Årl ig  

FORMIDLING 
Datapakken (QV og  Word) 

DATAKILDE 
STADS 
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6. INDIKATORER TILHØRENDE KVALITETSOMRÅDE 5 

VIP/DVIP 

OMFATTER 
Obl igator isk  fo r  BA,  KA og MA 

DEFINITION OG OPGØRELSESMETODE 
Rat ioen angiver  fo rho lde t  mel lem hvor  mange VIP- og DVIP-årsværk,  der  e r  rekv i reret  t i l  uddan-
nelsen det  senest  a fs lu t tede s tud ieår  (1 .  september året  før  t i l  31 .  augus t  i  året ) ,  j f .  Ve j ledning 
t i l  opgøre lse af  nøgleta l  for  forskn ingsdækning.  I  opgøre lsen af  årsværk indgår arbe jdst id  t i l  
underv isn ing,  ve j ledning ,  forberedelse,  underv isn ingsadmin is t ra t ion og eksaminat ion.  Et  års-
værk svarer  t i l  1 .924  t imer ink l .  fer ie  (1642 t imer  eksk l .  fer ie) .  

SAMMENHÆNG TIL SEKTORDEFINITION 
Def in i t ionen fø lger  sektordef in i t ionen angivet  i  Danske Univers i te ters  s ta t is t iske beredskab,  
nøgleta l  C.1.1 .  og C.2.1 ,  men er  baseret  på et  andet  datagrundlag,  så opgøre lser  er  ikke fu ld t  
sammenl ignel ige.  

GRÆNSEVÆRDI  
For denne ind ikato r  er  g rænseværdierne fas t lagt  med udgangspunkt  i  dekanaternes indst i l l inger  
for  det  enkel te  faku l te t ,  j f .  Overordnede p r inc ipper  for  ind ikato rer  og  grænseværdier.  
 
Fakultet (hovedområde) Bachelor, kandidat- og masteruddannelser 
ENG Under 6,2 6,2-6,5 Over 6,5 
SSH (HUM) Under 2,7 2,7-3,0 Over 3,0 
SSH (SAMF) Under 1,7 1,7-2,0 Over 2,0 
SSH (TEKNAT) Under 6,2 6,2-6,5 Over 6,5 
SUND (SUND) Under 2,9 2,9-3,2 Over 3,2 
SUND (TEKNAT) Under 6,2 6,2-6,5 Over 6,5 
TECH Under 6,2 6,2-6,5 Over 6,5 

 

FREKVENS 
Årl ig  

FORMIDLING 
Datapakken (QV og  Word) 

DATAKILDE 
RES (For  s tud ieåret  2021 har  ins t i tu t te rne  haf t  mul ighed for  a t  få  formid le t  egne  opgøre lser  i  
datapakken,  hv is  de har  vurderet ,  a t  datagrundlaget  i  RES ikke var  re tv isende.  Data er  der for  
ikke fu ld t  sammenl ignel ig t  med opgøre lser  for  de  fø lgende s tud ieår  baseret  på RES.)  
 

https://www.intra.inside.aau.dk/kvalitet/vaerktoejer#511223
https://www.intra.inside.aau.dk/kvalitet/vaerktoejer#511223
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STUD/VIP 

OMFATTER 
Obl igator isk  fo r  BA,  KA og MA 

DEFINITION OG OPGØRELSESMETODE 
Rat ioen angiver  forho lde t  mel lem anta l  ressourceudløsende s tuderende  på uddannelsen og  anta l  
VIP’er ,  der  har  underv is t  på  uddannelsen.  Ressourceudløsende s tuderende opgøres  for  o rd i -
nære uddannelser  som anta l  s tuderende,  der  har  opt jent  ECTS-point  (eksk l .  gæstestuderende) .  
I  opgøre lsen  indplaceres den enkel te  s tuderende på en  uddannelse med udgangspunkt  i  den  
s tud ieordning,  hvor  den  s tuderende har  opt jent  ECTS. Det te  medfører ,  a t  hv is  en s tuderende 
indenfor  samme per iode  ( f .eks.  s tud ieår )  har  opt jent  ECTS på både et  centra l fag og e t  s idefag  
e l ler  t i lva lgs fag,  som t i lhører  en anden uddannelse end centra l faget ,  så v i l  den s tuderende indgå  
i  opgøre lsen som studerende på a l le  d isse uddannelser .  Således kan den samme studerende 
være reg is tere t  på f lere uddannelser  i  samme per iode.  Det te  e r  også t i l fæ ldet  for  de s tuderende,  
der  har  a fbrudt  en uddannelse midt  i  per ioden og er  påbegyndt  en anden uddannelse i  samme 
per iode.  For  masteruddannelser  tages der  udgangspunkt  i  anta l  beta lende s tuderende.  
 
Anta l  s tuderende og an ta l  VIP opgøres i  per ioden 1.  september  året  fø r  t i l  31.  august  de t  på-
gældende år .  Modsat  opgøre lsen af  VIP i  V IP/DVIP-rat ioen opgøres an ta l  VIP her  i  anta l  un ikke 
personer.  J f .  desuden Vej ledning t i l  opgøre lse  a f  nøgleta l  fo r  forskn ingsdækning.  

GRÆNSEVÆRDI  
For denne ind ikator  er  g rænseværdierne fas t lagt  med udgangspunkt  i  en  vurder ing  af  gennem-
sni t  for  det  fag l ige hovedområde på AAU og faku l te te ts  gennemsni t  sammenl ignet  over  de se-
neste t re  år .  Andre re levante fak torer  og kva l i ta t i ve overve je lser  er  også inddraget  i  arbe jdet .  
 
Fakultet Bachelor, kandidat- og masteruddannelser 
ENG Over 8 5-8 Under 5 
SSH Over 20 17-20 Under 17 
SUND Over 8 5-8 Under 5 
TECH Over 8 5-8 Under 5 

 

FREKVENS 
Årl ig  

FORMIDLING 
Datapakken (QV og  Word) 

DATAKILDE 
RES og STADS (For  s tud ieåret  2021 har  ins t i tu t terne haf t  mul ighed for  a t  få  formid le t  egne 
opgøre lser  i  datapakken,  hv is  de har vurderet ,  a t  datagrundlaget  i  RES ikke var  re tv isende.  Data  
er  der for  ikke fu ld t  sammenl ignel ig t  med opgøre lser  for  de fø lgende s tud ieår  baseret  på  RES.)  
 

  

https://www.intra.inside.aau.dk/kvalitet/vaerktoejer#511223
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7. INDIKATORER TILHØRENDE KVALITETSOMRÅDE 6 

DIMITTENDER 

OMFATTER  
Valgf r i  fo r  BA,  PBA, KA,  MA, DI  

DEFINITION OG OPGØRELSESMETODE 
Dimi t tender  opgøres som anta l  fu ld før te  i  per ioden 1.  ok tober  året  fø r  t i l  30.  september  i  å re t  
med udgangspunkt  i  d im iss ionsdatoen (datoen fo r  bedømmelse af  s ids te eksamen/opgave).  

SAMMENHÆNG TIL SEKTORDEFINITION 
AAU’s def in i t ion fø lger  sektordef in i t ionen i  Danske Univers i te ter ,  nøgle ta l  F.5.1 og F.5.2 og 
UFM’s def in i t ion.  

GRÆNSEVÆRDI  
Denne ind ikator  er  ikke t i lknyt te t  grænseværdier  i  AAU’s  kva l i te tssystem. 

FREKVENS 
Årl ig   

FORMIDLING 
Datapakken (QV og Word)  (PBA, KA,  MA; som del  a f  led ighedstabel len for  PBA og KA (anta l le t  
a f  d imi t tender kan  afv ige  f ra  data  i  Ql ikViewrapporten,  idet  datak i lden er  hhv.  STADS og  UFM’s 
datavarehus) ,  som selvs tændig tabel  fo r  MA og DI)  

DATAKILDE 
STADS 
 

SPECIALER UDARBEJDET I SAMARBEJDE MED ARBEJDSMARKEDET 

OMFATTER  
Obl igator isk  fo r  KA 

DEFINITION OG OPGØRELSESMETODE 
Andelen af  spec ia ler  udarbejdet  i  samarbejde  med arbejdsmarkedet  ud af  de t  samlede  anta l  
a f leverede spec ia ler  opg jor t  for  per ioden 1.  september året  før  t i l  31.  august  i  året .  Ind ikatoren  
beregnes med udgangspunkt  i  godkendte spec ia ler (karaktere r  l ig  med e l ler  højere end  2)  og  
ganges op med anta l le t  a f  t i lknyt tede  for fa t tere,  hv is  f lere  s tuderende har  været  for fa t tere  på  
samme spec ia le .  Anta l  s tuderende,  der  har  a f leveret  spec ia le ,  kan a fv ige f ra  anta l le t  a f  d imi t -
tender i  Ql ikView basere t  på op lysn inger  f ra  STADS, idet  der  b l iver  benyt te t  en anden opgøre l -
sesmetode og -per iode.  
 
Der  e r  ta le  om samarbejde,  når  der  e r  en  formal i seret  a f ta le  og kontaktperson t i lknyt te t  pro jek-
te t .  Samarbejdet  forudsætter ,  a t  der  e r  foregået  en d ia log mel lem de(n)  s tuderende og den  
eksterne par tner ,  dvs.  der  er  modtaget  t i lbagemeld ing f ra  den eksterne par tner ,  enten mundt l ig t  
e l ler  skr i f t l ig t .  
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Eksterne samarbejdspar tnere kan være:  
 

•  pr ivate v i rksomheder  
•  o f fent l ige ins t i tu t ioner  ( i kke AAU)  
•  foren inger  

 
Enkel t ind iv ider  (eksempelv is  tes tpersoner,  spørgeskema-respondenter  m.m.) ,  som ikke repræ-
senterer  ovenstående,  bet ragtes ikke som eksterne samarbejdspartnere .  
 
Data vedrørende spec ia lerne baserer  s ig  på de  s tuderendes egne indtastn inger i  forb indelse  
med af lever ing af  spec ia le t .  Indtastn ingerne kva l i te tss ik res ef ter fø lgende af  VBN- teamet .  Kva-
l i te tss ik r ingen indebærer,  a t  der  fo r  det  enkel te  spec ia le  laves et  overordnet  skøn af ,  hvorv id t  
spec ia le t  lever  op t i l  def in i t ionen for  samarbejde med arbejdsmarkedet.  Det te  skøn laves for  
a l le  spec ia ler ,  hvor  de(n )  s tuderende har  reg is t reret ,  a t  der  ikke har  været  e t  samarbejde.  Der 
udføres ikke kva l i te tss ik r ing af  reg is t rer ingen,  hv is  de(n)  s tuderende  har  noteret ,  a t  spec ia le t  
er  udarbejdet  i  samarbejde med arbejdsmarkedet .  

SAMMENHÆNG TIL SEKTORDEFINITION 
Specia ler  udarbejdet  i  samarbejde med arbejdsmarkedet er  Aalborg Un ivers i te ts  egen opgø-
re lse.  

GRÆNSEVÆRDI  
Denne ind ikator  er  ikke t i lknyt te t  grænseværdier  i  AAU’s  kva l i te tssystem. 

FREKVENS 
Årl ig   

FORMIDLING 
Datapakken (QV og  Word) 

DATAKILDE 
VBN,  j f .  h t tps : / /www.team.vbn.aau.dk/Det+Dig i ta le+Pro jektb ib l io tek /Def in i t ion+p%C3%A5+eks-
ternt+samarbejde+i+studenterpro jek te r /  
 

PROJEKTORIENTERENDE FORLØB 

OMFATTER 
Obl igator isk  fo r  KA.   

DEFINITION OG OPGØRELSESMETODE 
Andelen af  d imi t tender,  der  på deres kandidatuddannelse har  gennemfør t  og bestået  e t  pro jek t -
or ienteret  fo r løb hos en pr ivat  v i rksomhed e l ler  o f fent l ig  ins t i tu t ion på min imum 15 ECTS-point . 8 
Andelen opgøres p r .  d im i t tendår (per ioden 1.  ok tober  i  året  før  t i l  30.  sep tember i  året ) .  

 
 
8 I  de t  omfang de r  fo rekommer to  særsk i l te  fo r løb på samme semes ter ,  som sammenlagt  ha r  e t  omfang  
på 15 ECTS e l le r  mere,  indgår  d isse i kke i  opgø re lsen .  

https://www.team.vbn.aau.dk/Det+Digitale+Projektbibliotek/Definition+p%C3%A5+eksternt+samarbejde+i+studenterprojekter/
https://www.team.vbn.aau.dk/Det+Digitale+Projektbibliotek/Definition+p%C3%A5+eksternt+samarbejde+i+studenterprojekter/
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SAMMENHÆNG TIL SEKTORDEFINITION 
Projektor iente rede fo r løb er  Aalborg Univers i te ts  egen opgøre lse.  

GRÆNSEVÆRDI  
Denne ind ikator  er  ikke t i lknyt te t  grænseværdier  i  AAU’s  kva l i te tssystem. 

FREKVENS 
Årl ig   

FORMIDLING 
Datapakken (QV og  Word)  

DATAKILDE 
STADS (For  s tud ieårene  19/20 t i l  21/22 basere t  på indtastn ing  i  STADS.  Fra  s tud ieåret  22/23  
p i lo t tes tes en  automat iseret  løsn ing  baseret  på  en e lek t ron isk  b lanke t  fo rudfy ld t  med s tamdata. )  

LEDIGHED 

OMFATTER 
Obl igator isk  fo r  PBA og KA 

DEFINITION OG OPGØRELSESMETODE 
Ledige opgøres som d im i t tender,  der  s tår  he l t  e l l er  de lv is t  uden arbejde  og s tår  t i l  råd ighed for  
arbe jdsmarkedet  samt modtager dagpenge,  kontanth jælp m.m. (dermed indgår personer på  bar-
se lsdagpenge fx  ikke som led ig) .  Dimi t tender –  danske som udenlandske s ta tsborgere – der  er  
i  gang med en ny fu ld t idsuddannelse e l ler  er  re js t  ud af  landet  be t ragtes  ikke som led ige,  ford i  
de ikke s tår  t i l  råd ighed for  arbe jdsmarkedet .  Da de i  denne opgøre lse indgår  i  nævneren i  
brøken fu ld t ids led ige /d imi t tender,  som indgår i  beregning af  led ighedsgraden,  er  de dermed med 
t i l  a t  br inge led igheden ned.  
 
Anta l le t  a f  d imi t tender i  led ighedsstat is t ikken kan afv ige f ra  anta l le t  a f  d imi t tender i  Ql ikView 
baseret  på op lysn inger  f ra  STADS som fø lge a f  andet  opgøre lsest idspunkt ,  l igesom der  kan 
være udenlandske  d imi t tender,  som det  ikke har  været  mul ig t  a t  ident i f ice re i  led ighedsstat is t ik -
ken.  
 
Ledigheden er  en  led ighedsgrad.  Hv is  en  person fx  er  led ig  i  ha lvdelen af  det  mål te  kvar ta l ,  
indgår  denne person med en led ighedsgrad på 0 ,5 (svarende t i l  50 p rocent) .  Summen af  d isse  
led ighedsgrader fo r  en g ruppe i  e t  g ivet  kvar ta l  e f ter  d imiss ionen lægges sammen og d iv ideres 
med anta l  d imi t tender i  gruppen for  a t  f inde g ruppens led ighedsgrad.   
 
Ledigheden opgøres  som gennemsni t l ig  led ighed i  4 .  –  7 .  kvar ta l  e f te r  d imiss ionen.  Ledigheden 
er  angivet  som gennemsni t te t  for  per ioden.  Normal t  er  led igheden fa ldende over  per ioden,  så  
gennemsni t te t  v i l  l igge over  led igheden ved udgangen af  per ioden .  
 
4 . -7 .  kvar ta l  måles f ra  og med det  kvar ta l ,  der  indeholder  e t-årsdagen for  fu ld føre lsen t i l  og med 
kvar ta le t ,  der  l igger  umiddelbar t  før  to-årsdagen for  fu ld føre lsen.  T i l  a t  be lyse,  hvor  hur t ig t  en  
årgang kommer ind på arbejdsmarkedet  moni toreres endvidere den kvar ta lsv ise led ighedsgrad 
for  1 .  –  7 .  kvar ta l  e f ter  d imiss ion.  
 
Der  tages udgangspunkt  i  fu ld før te  i  per ioden  1.  ok tober  året  før  t i l  30. september i  året .  
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SAMMENHÆNG TIL SEKTORDEFINITION 
Nøgleta l le t  er  baseret  på data f ra  Uddannelses-  og Forskningsmin is ter ie ts  Datavarehus (kuben  
ElevLedighed).  Opgøre lsen af  led ighed 4.-7 .  kvar ta l  har  indt i l  2021 været  den samme, som UFM 
anvender i  d imens ioner ingsmodel len.  Det  er  dog  i  foråret  2021 meldt  ud f ra  UFM’s s ide,  a t  det  
led ighedsbegreb,  der  f remover anvendes i  forb indelse med den led ighedsbaserede d imens ione-
r ing,  jus teres t i l  e t  begreb der  neutra l iserer  e f fek ten af  udvandrede.  Dvs .  udvandrede d imi t ten-
der  indgår ikke længere i  nævneren,  hvormed denne ind ikator  v i l  være  fo rske l l ig  f ra  AAU’s  op-
gøre lse.  

GRÆNSEVÆRDI  
For denne ind ikator  er  grænseværdierne fas t lagt  ud f ra  sektorgennemsni t  for  un ivers i te terne  
opgjor t  for  de fag l ige hovedområder.  
 
Hovedområde Professionsbachelor Kandidatuddannelser 
HUM       > 26,5 22,1-26,5 < 22,1 
NATUR       > 15,3 12,7-15,3 < 12,7 
SAMF > 11,9 9,9-11,9 < 9,9 > 10,0 8,4-10,0 < 8,4 
SUND       > 5,8 4,9-5,8 < 4,9 
TEKNIK > 6,9 5,8-6,9 < 5,8 > 10,5 8,7-10,5 < 8,7 

*  For  soc ia l rådg ive ruddannelsen (SAMF,  PBA)  er  g rænseværd ie r  fas t lag t  ud f ra  gennemsni t  fo r  a l le  soc i -
a l rådg iv eruddanner  på landsp lan (uanset  ins t i tu t ions type) ,  da AAU er  det  enes te  un ivers i te t ,  de r  udby der  
samfunds fag l ige  pro fess ionsbache lo ruddanne lser .  

FREKVENS 
Årl ig  (gns 4 . -7 .  kvar ta l )  og kvar ta lsv is  (1 . ,  2 . ,….7.  kvar ta l )  

FORMIDLING 
Datapakken (QV og  Word) 

DATAKILDE 
Underv isn ings-  og Forskningsmin is ter ie ts  datavarehus,  j f .  datavarehus.ufm.dk (åben  udgave;  
AAU henter  da ta v ia  en lukket  udgave)  
 

EVALUERINGER I AAU’S DIMITTENDUNDERSØGELSER 

OMFATTER 
Udvalgte spørgsmål  ob l igator isk  for  BA,  PBA, KA,  MA og DI  

DEFINITION OG OPGØRELSESMETODE 
Bachelor,  professionsbachelor og kandidat :  Andelen af  d imi t tender ,  der  har  angivet ,  a t  deres  
uddannelse " i  nogen grad"  e l ler  " i  høj  g rad"  har  rus tet  dem t i l  deres a rbe jds l iv .  
 
Beregningen e r  baseret  på de respondente r ,  der  har  svaret  på de t  pågældende spørgsmål .  
 
For  bachelore r  er  udgangspopulat ionen bachelord imi t tender,  som har  fu ld før t  en  bachelorud-
dannelse på AAU og ikke læser v idere  på en  kandidatuddannelse på AAU e l ler  e t  ande t  un iver -
s i te t .  For  profess ionsbachelorer  og kandidater  e r  udgangspopulat ionen d imi t tender,  der  har  a f -
s lu t te t  deres uddannelse  på AAU.  
 

https://datavarehus.ufm.dk/
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Master og DI :  Andelen  af  d imi t tender,  der  har  angivet ,  a t  de e r  "overordnet  t i l f redse"  e l ler  
" t i l f redse"  med uddanne lsens betydning fo r  deres fag l ige udv ik l ing  og  andelen af  d imi t tender ,  
der  har  angivet ,  a t  deres uddannelse " i  nogen grad"  e l ler  " i  høj  grad"  har g jor t  dem mere kva l i -
f icerede t i l  a t  va retage deres job  
 
Udgangspopulat ionen e r  master-  og d ip lomdimi t tender,  der  har  fu ld før t  deres master-  e l ler  d i -
p lomuddannelse på  AAU. Beregningen  er  baseret  på  de  respondente r ,  der  har  svaret  på det  
pågældende spørgsmål .  
 
Det  gælder  genere l t  for  a l le  d imi t tendundersøgelserne,  a t  spørgeskemaet  sendes t i l  d imi t tender,  
der  har  a fs lu t te t  deres uddannelse på AAU inden for  de seneste 2-4 s tud ieår .  Fx er  respondenter  
i  år  2019 d imi t tender ,  der  har  færd igg jor t  deres uddannelse i  s tud ieårene 2015-2017.  Det  v i l  
ikke a l t id  være mul ig t  a t  sende spørgeskema ud t i l  den fu lde populat ion  pga.  d imi t tender med 
manglende kontaktop lysn inger,  fx  på nogle  udenlandske s tuderende.  Der o f fen t l iggøres ikke  
undersøgelser  med under syv besvare lser .  
 
År  angiver  å r  fo r  gennemføre lse af  d imi t tendundersøgelsen,  hvor  der  normal t  v i l  ske  af rappor-
ter ing i  e f te råret .  

GRÆNSEVÆRDI  
Denne ind ikator  er  ikke t i lknyt te t  grænseværdier  i  AAU’s  kva l i te tssystem. 

FREKVENS 
3-år ig  ( fø lger  tu rnusplanen for  de enkel te  uddannelser)  

FORMIDLING 
AAU's  d imi t tendundersøgelser   

DATAKILDE 
AAU's  d imi t tendundersøgelser   
 

  

https://www.kvalitet.aau.dk/evalueringer-undersoegelser/dimittendundersoegelser/#492553
https://www.kvalitet.aau.dk/evalueringer-undersoegelser/dimittendundersoegelser/#492553
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8. SAMLET OVERSIGT GRÆNSEVÆRDIER 

FRAFALD 1.  STUDIEÅR 

Hovedområde Bacheloruddannelser Professionsbachelor Kandidatuddannelser 
HUM > 23,9 19,9-23,9 < 19,9       > 10,4 8,6-10,4 < 8,6 
NATUR > 21,1 17,6-21,1 < 17,6       > 7,3 6,1-7,3 < 6,1 
SAMF > 17,2 14,3-17,2 < 14,3 > 17,8 14,8-17,8 < 14,8 > 5,7 4,7-5,7 < 4,7 
SUND > 9,6 8,0-9,6 < 8,0       > 3,6 3,0-3,6 < 3,0 
TEKNIK > 21,5 17,9-21,5 < 17,9 > 23,5 19,6-23,5 < 19,6 > 7,9 6,6-7,9 < 6,6 

 
FRAFALD INDENFOR NORMERET TID PLUS 1 ÅR 

Hovedområde Bacheloruddannelser Professionsbachelor Kandidatuddannelser 
HUM > 44,5 37,1-44,5 < 37,1       > 19,1 15,9-19,1 < 15,9 
NATUR > 45,8 38,2-45,8 < 38,2       > 12,4 10,3-12,4 < 10,3 
SAMF > 31,1 25,9-31,1 < 25,9 > 31,3 26,1-31,3 < 26,1 > 11,1 9,3-11,1 < 9,3 
SUND > 21,3 17,8-21,3 < 17,8       > 6,0 5,0-6,0 < 5,0 
TEKNIK > 41,9 34,9-41,9 < 34,9 > 47,1 39,3-47,1 < 39,3 > 14,0 11,7-14,0 < 11,7 

 

PLANLAGTE UNDERVISNINGS- OG VEJLEDNINGSTIMER 

  Bachelor- og professionsbacheloruddannelser Kandidatuddannelser 

Undervisningstimer Under 120 timer 120 timer el. over Under 90 timer 90 timer el. over 
Vejledningstimer Under 30 timer 30 timer el. over Under 20 timer 20 timer el. over 

 

OVERSKRIDELSE AF NORMERET STUDIETID 

Hovedområde Bacheloruddannelser Professionsbachelor Kandidatuddannelser 
HUM > 2,7 2,3-2,7 < 2,3       > 4,6 3,8-4,6 < 3,8 
NATUR > 3,7 3,1-3,7 < 3,1       > 4,1 3,4-4,1 < 3,4 
SAMF > 1,6 1,4-1,6 < 1,4 > 3,0 2,5-3,0 < 2,5 > 2,7 2,2-2,7 < 2,2 
SUND > 5,1 4,2-5,1 < 4,2       > 4,9 4,0-4,9 < 4,0 
TEKNIK > 1,6 1,3-1,6 < 1,3 > 2,1 1,8-2,1 < 1,8 > 2,8 2,3-2,8 < 2,3 

 

VIP/DVIP 

Fakultet (hovedområde) Bachelor, kandidat- og masteruddannelser 
ENG Under 6,2 6,2-6,5 Over 6,5 
SSH (HUM) Under 2,7 2,7-3,0 Over 3,0 
SSH (SAMF) Under 1,7 1,7-2,0 Over 2,0 
SSH (TEKNAT) Under 6,2 6,2-6,5 Over 6,5 
SUND (SUND) Under 2,9 2,9-3,2 Over 3,2 
SUND (TEKNAT) Under 6,2 6,2-6,5 Over 6,5 
TECH Under 6,2 6,2-6,5 Over 6,5 
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STUD/VIP 

Fakultet Bachelor, kandidat- og masteruddannelser 
ENG Over 8 5-8 Under 5 
SSH Over 20 17-20 Under 17 
SUND Over 8 5-8 Under 5 
TECH Over 8 5-8 Under 5 

 

LEDIGHED 

Hovedområde Professionsbachelor Kandidatuddannelser 
HUM       > 26,5 22,1-26,5 < 22,1 
NATUR       > 15,3 12,7-15,3 < 12,7 
SAMF > 11,9 9,9-11,9 < 9,9 > 10,0 8,4-10,0 < 8,4 
SUND       > 5,8 4,9-5,8 < 4,9 
TEKNIK > 6,9 5,8-6,9 < 5,8 > 10,5 8,7-10,5 < 8,7 

 
In terva l lerne for  de gu le  grænseværdier  er  lukkede in terva l ler .  Dvs.  neders te og øvers te værdi  
er  ink lus iv  i  in terva l le t .  En rød  grænseværdi  på fx  "over  7 ,0"  v i l  så ledes betyde,  a t  en værdi  på  
præcis  7  v i l  l igge i  gu l t  i n terva l .  En værdi  på marg ina l t  over  7 ,0  v i l  l igge  i  rødt in te rva l .  
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9. KONTAKT OG HISTORIK 

KONTAKT  
Ved spørgsmål  t i l  no tate t  kan Kval i te t  og  Analyse kontaktes v ia  kva l i te t@adm.aau.dk 
 
Loggen nedenfor  ud fy ldes f ra  dokumentets  opret te lse og hver  gang der  foretages ændr inger .  
Ik raf t t rædelsesdatoen  angives som rev is ionsdato i  datofe l te t .  
 

Dato Ændring Årsag 
Udførende 
( ini t ia ler)  

27.10.2021  Ny t  dokument  t i l  e rs ta tn i ng for  
t id l igere  nota t  

Implement er i ng a f  rev idere t  kva l i -
te tssys tem 

lbp  

30.09.2022  År l ig  opdater ing a f  nota t  Opdat erede græns eværd ier  samt  
t i l fø je lse  a f  pro jek to r ien terede fo r -
løb  

lbp  

29.09.2023  År l ig  opdater ing a f  nota t  Opdat erede grænseværd ie r  lbp  
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